Quin etiam externas fidei conjungere gentes  
 Cura erat, et domitis imponere frena salutis.  
 Hinc pagana manus juga religionis inibat :  
 (a) Hinc hæresis surgens, pedibus substrata gemebat.  
 Claruit hinc nimium toto gens Francica mundo :  
 Famaque virtutum fines penetravit ad imos.  
 Legatos hinc suos procul extera regna,  
 Barbara, Græca, simul Latium misere tribunal.  
 Huic etenim cessit etiam gens Romula genti,  
 Regnorumque simul mater Romæ inclita cessit.  
 Hujus ibi princeps regni diademata sumpsit  
 Munere apostolico, Christi munimine fretus.

O fortunatum, nosset sua si bona, regnum,  
 Cujus Roma arx est, et cœli claviger auctor,  
 Tutor et æternus cœlorum in sæcula rector,  
 Qui terrestre valet in cœlum tollere regnum

At nunc tantus apex tanto de culmine lapsus  
 Florea ceu quondam capiti dejecta corona,  
 Quam varius textit redolenti gramine fulgor,  
 Cunctorum teritur pedibus : diademate nudus  
 Perdidit imperii pariter nomenque decusque,  
 Et regnum unitum concidit sorte trifurmi.  
 Induperator ibi prorsu jam nemo putatur.  
 Pro rege est regulus, pro regno fragmina regni.  
 Consiliis crebris quærentur furta nocendi :  
 Conventu assiduo populantur jura salutis.  
 Cassatur generale bonum, sua quisque tuetur.  
 Omnia sunt curæ : Deus est oblivio solus.  
 Pastores Domini soliti concurrere in unum ;  
 Dissidio rerum, synodalia nulla frequentant.  
 Concilio jam populi nulla est, jus omne recessit.  
 Frustra huc legatus, aula est ubi nulla, recurat.  
 Quid faciant populi, quos ingens alluit Hister,  
 Quos Rhemus Rhedanusque rigant, Ligerisque, Pa-  
 [dusve?

Quos omnes dudum tenuit concordia nexos,  
 Fœdere nunc rupto divortia mœsta fatigant.

Sæpe malum hoc nobis cœlestia signa canebant,  
 Cum totiens ignitæ acies, ceu luce, pavendæ,  
 Per media noctis dirum fulsere tenebras,  
 Partibus et variis micuerunt igne sinistro.  
 Cum mediante die populis jejunia festa  
 Devotasque preces per templa agitantibus alma ;  
 Sol nitidum tristi textit ferrugine vultum,

(a) Sic Prudentibus in præfatione ad Cathemerion. *Pugnet contra hæreses*. Multa alia peccat Florus in poetarum leges : at indulgendum illi ætati.

(b) Nempe annis 837 et sequenti 840 et 842.

Ac stellas radiare polo miro omine fecit.  
 Quod monstrum scimus bellum ferale secutum,  
 Quo se Christicolæ fero petiere nefando,  
 Et consanguineus rupit pia fœdera mucro :  
 Atque feræ, volucresque simul pia membra vorant ;

(b) Cum diri cœlo totiens arsere cometæ,  
 Humano cladem generi excidiumque minantes.  
 Inter quos unus flammanti crine coruscus  
 Mense fere toto truculento lumine fulsit.  
 Quem regionum atrox vastatio, motio regum,  
 Et rabies belli, et regni scissura secuta,  
 Continuis miserum quatunt terroribus orbem.

Quis finis, quæve ira Dei mala tanta sequatur?  
 Quæ jam vix aliquis pavitanti corde volutat,  
 Vix recolit, vix inde dolens suspiria fundit.  
 B Gaudetur fessi sæva inter vulnera regni :  
 Et pacem vocitant, nulla est ubi gratia pacis,  
 Stat paries subitam minitans validamque ruinam,  
 Jam dudum inclinatus, scissuris undique plenus.

(e) Illiniturque luto fluido, citiusque casuro.  
 Mistura hic paleæ nulla est, membra omnia nutant.

Jam vatis sancti metuendum cernimus Amos  
 Compleri in nobis deflendo ex ordine visum.  
 Jam Dominus murum linquit, deponere trullam  
 Jam parat, et nullam iratus vult ferre lituram.  
 Jamque etiam uncinum pomorum conspiciat ille,  
 Quo tota evulsis nudetur fructibus arbor.

Jam remanet quercus foliorum tegmine nuda :  
 Jam domini egregius flavet sine fontibus hortus.  
 En sitis atque fames, cecinit quam præsciis idem,  
 C Judicis Domini terris immissa perurget.  
 Cœlestis verbi desunt jam pabula et imbres.  
 Hoc Oriens Boreasque malum, hoc maria undique  
 [clamant.

Vocem evangelicam divino ex ore tonantem.

Quis non jam videat doleatque instare piorum?  
 Filius en hominis veniens ex arce polorum,  
 Invenietne, putas, fidei vestigia terris?  
 Cordibus humanis latebrosa foramina vulpes  
 Immundæ et cœli nidos fecere volucres.  
 Fraus hæc atque tumor diri late obtinet hostis :  
 Nec locus est Christo, quo vel caput ille reclinet

Hæc inter gemat et fidat grex ille pusillus,  
 Cui Pater æterni conservat gaudia regni,  
 Deducatque oculis lacrymas noctuque dieque,

D) Ac precibus vitæ pulsans ad limina perstet.  
 Exposcat veros inhianti pectore panes  
 Tres, evangelici memorat quos pagina verbi.  
 Vera fides confessa Deum per sæcula trinum,  
 Hts fruitur dapibus, his fidum pascit amicum.  
 Non lapidem sumet, si panem postulet unquam :  
 Nec pro pisce caput virosi sentinet hydri :  
 Nec pro ovo fallax illudet scorpius olli,  
 Fronte velut mitis, sed caudæ vulnere sævus.

(c) Hoc ex imitatione Ezechielis in cap. xiii, vers. 12 et seq. Quod subditur de Amosi prophetia, peti-  
 tur ex cap. viii, vers. 1 et 2.

Nam pius ille Pater, qui fons bonitatis habetur,  
 Ut sol sponte micat, ceu fons uberrime manat,  
 Utque ultro placidus rorat de nubibus imber :  
 Sic bona cuncta suis prono donat numine natis,  
 Qui tamen hunc vera fidei pietate requirunt :  
 Qui quod spe sitiunt, puro amplectuntur amore :  
 Qui bona sive mala fluitantis temere mundi  
 Norunt, instantique Deum virtute sequuntur.

O Domine omnipotens, da nobis mente videre  
 Tot mala, tot clades ; et tot lacrymanda pericla  
 Da gemere, et toto fac nos ea corde dolere,  
 Assiduisque tuum precibus deprecere numen.  
 Qui regis Israel, cui non dormiat in ævum  
 Omnia conspiciens oculus : qui lege perenni  
 Erigis elisos, elidis et ipse superbos,  
 Supplicibus veniam, tumidis properando ruinam.  
 Tu nos, sancte Pater, hic verbere cædere paterno :  
 Tu virga baculoque tuo nos corripe, firma :  
 Omne malum mundi fiat purgatio nostri.  
 Qui te semper amant, omni discrimine crescant,  
 Quatinus erepti pelagi de fluctibus atris,  
 Teque gubernante jam portum pacis adepti,  
 Carpamus dulcem tristi de semine frugem,  
 Perpetuaque tuos recinamus laude triumphos.

\* AD MODUINUM AUGUSTODUNENSEM EPISCOPUM.

*De injusta vexatione Ecclesie Lugdunensis.*

Egregio, Moduine, viro tibi mitto salutem,  
 Exiguus magno, vilis et eximio.  
 Sum modicus, sed magna loquar : quia maxime ille  
 Cujus res parvo carmine nunc agitur. [est,  
 Res divina tibi cantabitur : arrige, quæso,  
 Sollicitas aures, et pia corda adhibe.  
 Esto memor, quoniam duras qui prægravat aures,  
 Ad Domini legem veta odiosa facit :  
 Et vacuas defert ad Christi altaria voces,  
 Pauperis ad vocem viscera cruda gerens.  
 Quid, quæso, sacrosancta tibi nutricula nostra,  
 Atque eadem genitrix Ecclesia hæc meruit ?  
 Ut furiale odium ferali pectore versans,  
 Moliri hanc contra talia non metuas.  
 Discindis leges, canonum sacra jura revellis,  
 Dum materna modo viscera proh ! subigis,  
 Nec metuis demens calces illidere Christo,  
 De cujus stimulo terga cruenta geris.  
 Terga cruenta geris, nec sulcum corrigis, et bos

\* Hoc alterum carmen scriptum est ad Modoi-  
 num Augustodunensem episcopum, qui

Augusti montis pastor in arce potens

dicitur in alio Flori carmine, quod Petavianus co-  
 dex itidem continebat (*vide infra*). Hic est  
 Muatwinus episcopus, quem Walafrius Strabus  
 versibus itidem celebravit, idemque cui Theodulfus  
 episcopus inscribit lib. iv, carmen 6. Hic vero seve-  
 rius carpitur Moduinus, quod *nutriculam suam*, id  
 est Lugdunensem Ecclesiam, in cujus sinu adoleve-  
 rat male tractaverat, illius Ecclesie clericos trahens  
 ad sæculare storum contra canonum præscripta.

A Cornipeta in Dominum turgida colla vibras.  
 Dum phrenesis furiale malum tua viscera ferro  
 Te proprio expetere cohit, et ipse nescis.  
 Justius invidia nihil est, quæ protinus ipsum  
 Auctorem rodit, excruciatque animum.  
 Ecclesie reverendus bonos a tempore prisco,  
 Principibus summis præsulibusque piis,  
 Curricula annorum florens per plurima fulsit,  
 Sub pietate patrum pignora chara fovens :  
 Et gallina pios pennarum tegmine fetus  
 Mystica mundanis textit ab insidiis.  
 Agnoscis, ni fallor, enim quæ nomine tali  
 Voce evangelica sancta notetur avis.  
 Illa dolenter avis etiam nunc garrula clamat,  
 Et nostro gemitus promit ab ore pios.  
 B Teque prius quam calce secet, quam verberet aliis,  
 Quamque oculis spoliet, sic pietata vocat.  
 O fili Moduine, tibi (nam pignus et ipse  
 Es nostrum, nostro fatus et in gremio)  
 Quid rogo commerui, tanto quod tempore tuta,  
 Sedibus e placidis pignora nostra fugas ?  
 Quid mihi tristitias cumulas ? quid gaudia truncas ?  
 Cum gaudere mea me sobole haud pateris ?  
 Me pietas, me prisca fides munimine forti  
 Cinxerat, et certis sepserat auxiliis.  
 Quique etiam accipitres fuerant milvique rapaces,  
 Ac soliti natos dilaniare meos ;  
 In placidas versi subita pietate columbas,  
 Cursu avido nostros expetiere sinus :  
 Depositoque truce ingenio seu nomine torvo,  
 Nomine et ingenio complacuere meo.  
 C Hospitiis hæere meis, mea parva secuti  
 Pabula, et innocuis vivere deliciis.  
 Rostra unguisque feros quis me vastare solebant,  
 Vertere in nostrum dulciter obsequium.  
 Adversas volucres virtute atque ore repellunt,  
 Me vigili studio, me pietate fovent.  
 Agnoscisne, rogo, venerandæ ænigmata matris ?  
 Et mea quid signent mystica verba capis ?  
 An miserande meam nec vis cognoscere vocem,  
 Displicet atque oculis hispada forma tuis ?  
 Te gemitus noster peperit, te parvulus ortum  
 Nidulus excepit, te calor hic aluit ;  
 In lucemque trahens, tenebrosa ergastula rapit :  
 Aque dedit vita, luce, salute frui.  
 Hære igitur matri, dulces ne desere fratres :  
 D Horum solus amor est tibi certa salus.  
 Cur hanc persequeris, cur dulcia pignora carpis ?

Ubi mirari subit quid juris fuerit Moduino, Lugdu-  
 nensis Ecclesie suffraganeo, in Metropolim suam.  
 Nimirum quia magna ejus erat apud Ludovicum.  
 Pius auctoritas, facile ipsi fuit exsulante Agobardo  
 archiepiscopo, in jura ipsius Ecclesie invadere.  
 Certe quam bene audierit apud Ludovicum, argu-  
 mento est Theodulfi carmen præcitatum, ex quo in-  
 telligimus Moduinum Theodulfo persuadere molitum  
 fuisse ut crimen sibi ab imperatore impositum  
 agnosceret fatereturque : quod is innocens detrec-  
 tavit. At clarius Moduini auctoritatem probat Wa-  
 lafridus, eum Gallie *proretam* appellans.

Non hæc rostra tibi nostra figura dedit.  
 Tunde igitur tetrum rostri damnabilis uncum :  
 Et fuge germana vivere carne ferox.  
 Utere simplicibus nobiscum dulciter escis,  
 Et miti mitem pectore quære cibum.  
 Sunt pia jura ducum; pia sunt præcepta parentum:  
 Quis ego ab initio munior atque regor.  
 Quid tenebras luci, quid melli absinthia misces?  
 Ista tibi semper dissociata manent.  
 Ex quo conspicuus Christi per sæcula cultus  
 Fulsit, et idolica fugit ab urbe lues :  
 Nunquam prisca meos voxarunt jura ministros,  
 Pondere nec sæcli res onerata sacra est.  
 Semper distinctus (a) duplex hic ordo cuburrit,,  
 Judicibusque suis utraque pars viguit.  
 Ordinibus sacris reverentia debita cessit :  
 Plebeios rexit lex sua quemque viros.  
 Quid mihi nunc veterem tu vis subvertere sepem ?  
 Quid mihi maceriam diruis oppositam ?  
 Cur veteres fines nostro convellere fundo  
 Niteris, et cunctis pervia rura facis ?  
 Audi veridico Salomon quid personet ore,  
 Et mucrone time te jugulare tuo.  
 Eversor sæpis colubro mordente peribit,  
 Seque suo qui fert saxa labore premet.  
 Te preme, te perime : nam me spoliare nequibus,  
 Auxiliis fultam semper ubique Dei.  
 Post evangelicos clypeos, post tela corusca  
 Oris apostolici, post pia jura Dei,  
 Me Constantinus reverendo munit ab ore :  
 Me quoque (b) Theodosius protegit ore pio.  
 Arcadio dulci perdulcis Honorius hærens  
 Me dulci eloquio laudat, honorat, amat.  
 Quid veterana loquar ? nostro nunc ecce sub sævo  
 Qua placidus princeps me pietate colit ?  
 Pro me conciliis sudavit sæpe verendis,  
 Et valido pressit colla superba jugo.  
 Legibus antiquis edicta recentia junxit,  
 Et bona prisca novis auxit ubique bonis :  
 Ne me per plagas mundi, per turbida saxa  
 Obrueret subito nox fera naufragio.  
 Vere clara micant sacri mysteria Christi,  
 Quæ veterum signant gesta beata Patrum.  
 Jam validum Samson, dum vult peregrina subire  
 Connubia, impetiit horrisono ore leo.  
 Quem, veluti tenerum frustatim carperet hædum,  
 Ille necans, dulces sumpsit ab ore favos.  
 Sumpsit ab ore favos et dulcia mella leonis,  
 Qui fremuit pridem, dulciter esse sapit.

(a) Clericorum scilicet et laicorum, qui semper forum habuere diversum. Sub clericali ordine monachi etiam ante illud tempus continebatur.

(b) Quippe Ecclesia Gallicana codice Theodosiano utebatur, et ejus libertas ac immunitas legibus imperatorum, olim suorum, Romanorum utebatur.

(c) Alteram hac de re epistolam sive carmen aliud Moduino scripserat Florus, forsitan illud ipsum quod exstat in codice Petaviano, qui nunc est Christianæ serenissimæ Sueciæ reginæ. Habetur quidem aliud item ad Moduinum in collectione variorum epigrammatum typis Morelianis edita anno 1550, incipiens

A Infremuit mundi Christo veniente potestas,  
 Gentilem ut plebem necceret ipe sibi,  
 Infremuit terrore gravi, legesque feroces  
 Edidit, ac toto terruit orbe pios.  
 In servis tamen ille suis virtute potenti,  
 Dum superat mundum, robora dira necat.  
 Ut male quod vixit, moriatur ; mortua porro  
 Impietas dulcem promat ab ore fidem :  
 Quodque olim rabido fremitu laniare parabat,  
 Hoc modo jam dulci prædicet ore melos :  
 Jamque hædus Christi, qui tunc leo torvus abibat,  
 Peccator veniam postulet ipse sibi.  
 Sic mundana sibi subjecit culmina Christus,  
 Cuncta et in obsequium traxit ubique suum.  
 At tu si veterum nescis pia jura piorum,  
 B Desine quod nescis dilaniare bonum.  
 Et cape tranquillus, brevius quod pagina verbis  
 (e) Altera pacifico suggerit en studio :  
 Cumque serenato perlegeris omnia vultu,  
 Et quam non noras videris ipse viam,  
 Sub Christi terrore tremens, pietate fideli  
 Corrige quod pravum perspicis ipse tuum.  
 Nempe etiam si ulla usquam hæc jura vetarent  
 Num gessisse decet talia pontificem ?  
 Rem bene constructam tanto sudore, tot annis  
 Subruere, et sceleri pandere sponte viam ?  
 Dicere, nullus honos debetur (credite) sacris  
 Ordinibus : cunctos pulset ubique forum.  
 (d) Nam nisi cœnobium mater muliebri gubernans,  
 Et sacer antistes, cætera pulvis erunt.  
 Si pater es cleri, noli contemnere clerum :  
 C Nec te sic ut eos erige deicias.  
 Hæc quoniam non sanctus amor, sed turgidus atro  
 Fumifluum spirans ructat ab ore furor :  
 Hæc si mente pia relegas, si pectore puro  
 Accipias, prodest potio sacra tibi.  
 Est subamara quidem : sed si patiare, salubris.  
 Insunt gallinæ zelus amorque simul.  
 Æstimo, vir prudens, nullo te felle moveri,  
 Cum videas Florum te sic amare tuum.  
 Nam meliora pii sunt vulnera semper amoris,  
 Subdola quam fictis oscula pressa labris.  
 Et bene non notus, male si inscrebescere cunctis  
 Cœperis, infamis fabula semper eris.